



**ESTADO DE RÔNDONIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA D'OESTE**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA - SEMAF**

**ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR**

**1. INFORMAÇÕES BÁSICAS**

PROCESSO Nº: 332/SEMAF/ADM/2025

**2. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE**

A Prefeitura Municipal de Alvorada do Oeste/RO necessita realizar a **aquisição de materiais de consumo** das seguintes categorias: **materiais elétricos, materiais hidráulicos, ferramentas e materiais de construção**. A aquisição será realizada por meio de **licitação na modalidade de Registro de Preços**, com o objetivo de atender às demandas das diversas **Secretarias Municipais**. Esses materiais serão utilizados para a manutenção, reparos, obras e serviços gerais realizados pelas secretarias da Prefeitura Municipal, visando garantir o bom funcionamento dos serviços públicos essenciais à população.

**3. ÁREA REQUISITANTE**

ÁREA REQUISITANTE	RESPONSÁVEL
Secretaria Municipal de Administração e Fazenda - SEMAF	Anderson Lunardi
Secretaria Municipal De Saúde- SEMSAU	Vera Lucia Quadros
Secretaria Municipal De Educação - SEMED	Mauri Vidal Ribeiro
Secretaria Municipal De Agricultura-SEMAGRI	Rodrigo Bonfante Da Costa
Secretaria Municipal De Assistência Social - SEMAS	Graciele Cardeliquel Nunes Luiz
Gabinete Municipal	Taysa Dos Prazeiros Silva

**4. DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO**

**4.1-** Poderão participar deste processo de contratação de empresa do ramo de atividade relacionada ao objeto, que não possuam registro de sanção que impeça sua contratação, bem como estejam devidamente regulares com as Fazendas Públicas Municipal, Estadual e Federal, com o FGTS e com a Justiça do Trabalho.

**4.2-** Válido ressaltar que aquele que contrata com o serviço público deve manter todas as qualificações técnicas durante a vigência do contrato sob a pena de cancelamento do contrato ou seu equivalente e a devida aplicação de sanções.

**4.3-** A proposta da empresa deverá conter obrigatoriamente a descrição do objeto com todas as especificações mínimas exigidas.

**4.4-** Após a aquisição, monitorar a entrega e a qualidade dos materiais, além de avaliar a satisfação das escolas quanto aos produtos recebidos.

**5. LEVANTAMENTO DE MERCADO**

O levantamento de mercado representa um pilar fundamental para qualquer tomada de decisão. Esta análise minuciosa das alternativas disponíveis não só oferece uma visão abrangente das soluções existentes, mas também fornece insights valiosos para





**ESTADO DE RÔNDONIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA D'OESTE**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA - SEMAF**

embasar escolhas assertivas. No contexto da contratação de serviços ou aquisições de uma forma geral, essa prática se torna ainda mais crucial.

A justificativa técnica e econômica da escolha da solução a contratar é alicerçada nesse levantamento detalhado. A análise dos documentos anexados a esta seção fortalece a argumentação, oferecendo dados concretos que respaldam a melhor relação custo-benefício. A transparência e embasamento técnico proporcionados pelo levantamento de mercado não apenas respaldam a decisão final, mas também promovem uma gestão mais eficiente, minimizando riscos e maximizando os resultados. Investir tempo e recursos nessa etapa inicial pode resultar em economias significativas e em soluções mais alinhadas com as necessidades e objetivos da administração.

**6. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO**

A contratação está prevista para ser realizado por Licitação pela modalidade Sistema de Registro de Preços (SRP), fundamentado na Lei nº 14.133/2021, a qual institui normas para licitações e contratos administrativos.

A escolha desta solução não apenas se mostrou vantajosa para o momento da contratação, mas também previu potenciais economias a longo prazo. Com base na análise detalhada realizada, esta solução se destaca como a mais viável e promissora para atender às demandas atuais, oferecendo um equilíbrio ideal entre eficiência, confiabilidade e custo.

**7. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO**

**Valor Estimado em: R\$ 432.482,38 (quatrocentos e trinta e dois mil e quatrocentos e oitenta e dois reais e trinta e oito centavos).**

O valor estimado para contratação foi com base nas pesquisas junto a fornecedores e Banco de Preços.

**8. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	Q.TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	ADAPTADOR ELÉTRICO TOMADA BENJAMIN UNIVERSAL TIPO "T", PADRÃO ABNT DE 3 PINOS PARA 2 ADAPTADORES.	UND	220	R\$ 11,29	<b>R\$ 2.483,80</b>
02	ASSENTO SANITÁRIO SIMPLES UNIVERSAL COM TAMPA	UND	96	R\$ 41,53	<b>R\$ 3.986,88</b>
03	BASE PARA RELÊ	UND	60	R\$ 15,54	<b>R\$ 932,40</b>
04	BOCAL E27	UND	20	R\$ 7,68	<b>R\$ 153,60</b>





**ESTADO DE RÔNDONIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA D'OESTE**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA - SEMAF**

05	FIO FLEXÍVEL DE 6.0MM 1KV- ROLO DE 100MTS	ROLO	02	R\$ 517,57	<b>R\$ 1.035,14</b>
06	CABO FLEXÍVEL DE 4.0MM - ROLO DE 100MTS	ROLO	23	R\$ 578,33	<b>R\$ 13.301,59</b>
07	CABO FLEXÍVEL 2,5MM, TENSÃO NOMINAL: 750V, NORMAS APLICÁVEIS: NBR-9117, 100 METROS, 1 X 2,5MM², TENSÃO NOMINAL: 750V, PVC ANTICHAMAS.	ROLO	34	R\$ 314,00	<b>R\$ 10.676,00</b>
08	CABO FLEXÍVEL 6 MM, TENSÃO NOMINAL: 750V, NORMAS APLICÁVEIS: NBR-9117, 100 METROS, 1 X 2,5MM², TENSÃO NOMINAL: 750V, PVC ANTICHAMAS.	ROLO	01	R\$ 820,00	<b>R\$ 820,00</b>
09	CADEADO 30 MM	UND	92	R\$ 25,56	<b>R\$ 2.351,52</b>
10	CAIXA PARA DESCARGA DE BANHEIRO COMPLETA.	UND	102	R\$ 47,36	<b>R\$ 4.830,72</b>
11	COLA DE ALTA RESISTÊNCIA INSTANTÂNEA	UND	67	R\$ 11,59	<b>R\$ 776,53</b>
12	COLA PVC 75 GR	UND	71	R\$ 12,48	<b>R\$ 886,08</b>
13	FECHADURA PARA PORTA DE ALUMÍNIO	UND	56	R\$ 69,00	<b>R\$ 3.864,00</b>
14	FECHADURA PARA PORTA DE MADEIRA	UND	117	R\$ 68,80	<b>R\$ 8.049,60</b>
15	FITA ISOLANTE 19 MM X 20 MT	UND	118	R\$ 10,01	<b>R\$ 1.181,18</b>
16	INTERRUPTOR DE 01 TECLAS PARA ALVENARIA	UND	20	R\$ 10,61	<b>R\$ 212,20</b>
17	INTERRUPTOR DE 02 TECLAS PARA ALVENARIA	UND	113	R\$ 16,70	<b>R\$ 1.887,10</b>
18	JOGO DE ALICATES CORTE, BICO E UNIVERSAL	JOGO	08	R\$ 150,52	<b>R\$ 1.204,16</b>
19	JOGO DE CHAVE DE FENDA COM 5 PEÇAS	JOGO	09	R\$ 97,23	<b>R\$ 875,07</b>





**ESTADO DE RÔNDONIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA D'OESTE**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA - SEMAF**

20	JOGO DE CHAVE DE PHILIPS COM 5 PEÇAS	JOGO	09	R\$ 103,89	<b>R\$ 935,01</b>
21	LAMPADA DE LED 50W PARA BOCAL E27	UND	365	R\$ 77,12	<b>R\$ 28.148,80</b>
22	LAMPADA DE LED 30W PARA BOCAL E27	UND	120	R\$ 35,30	<b>R\$ 4.236,00</b>
23	LAMPADA DE LED 15 W PARA BOCAL E27	UND	20	R\$ 21,77	<b>R\$ 435,40</b>
24	LUMINARIA DE EMERGENCIA 30 LEDS COM BATERIA RECARREGÁVEL 110/220 V BRANCA	UND	167	R\$ 25,75	<b>R\$ 4.300,25</b>
25	PARAFUSO PARA TELHA 6MM - 110MM COM VEDAÇÃO CAIXA COM 100 UND	CX	47	R\$ 41,14	<b>R\$ 1.933,58</b>
26	PLAFON DE PLÁSTICO E27	UND	265	R\$ 6,75	<b>R\$ 1.788,75</b>
27	PORTA DE MADEIRA MACIÇA 210X82CM LISA	UND	91	R\$ 283,30	<b>R\$ 25.780,30</b>
28	REFLETOR DE LED 100W	UND	117	R\$ 99,78	<b>R\$ 11.674,26</b>
29	REFLETOR DE LED 200W	UND	83	R\$ 181,46	<b>R\$ 15.061,18</b>
30	REATOR 250W VAPOR SÓDIO	UND	65	R\$ 69,84	<b>R\$ 4.539,60</b>
31	RELÊ FOTOELÉTRICO 220V	UND	180	R\$ 30,67	<b>R\$ 5.520,60</b>
32	SIFÃO SANFONADO UNIVERSAL	UND	137	R\$ 11,99	<b>R\$ 1.642,63</b>
33	TORNEIRA DE PLÁSTICO PARA PIA DE COZINHA 3/4	UND	71	R\$ 33,90	<b>R\$ 2.406,90</b>
34	TORNEIRA PARA LAVATÓRIO DE MESA BICA ALTA EM AÇO CROMADO 1/2	UND	61	R\$ 198,47	<b>R\$ 12.106,67</b>
35	TOMADA 10A 3 PINOS ALVENARIA BRANCA	UND	136	R\$ 30,69	<b>R\$ 4.173,84</b>
36	TOMADA DUPLA 10ª ALVENARIA BRANCA	UND	40	R\$ 21,43	<b>R\$ 857,20</b>
37	TOMADA 20A 3 PINOS ALVENARIA BRANCA	UND	20	R\$ 30,60	<b>R\$ 612,00</b>





**ESTADO DE RÔNDONIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA D'OESTE**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA - SEMAF**

38	TOMADA DUPLA 10A ALVENARIA BRANCA	UND	151	R\$ 17,43	<b>R\$ 2.631,93</b>
39	TOMADA DUPLA 10A 250V SOBREPOR 2P+T	UND	130	R\$ 17,17	<b>R\$ 2.232,10</b>
40	TOMADAS DUPLA 20A 250V SOBREPOR 2P+T	UND	120	R\$ 17,81	<b>R\$ 2.137,20</b>
41	VASSOURA LIMPA TETO DE NYLON, CABEÇA DE PALHAÇO, COM CABO DE 3 METROS	UND	03	R\$ 163,66	<b>R\$ 490,98</b>
42	VASO SANITÁRIO, CONVENCIONAL REDONDO NA COR BRANCA	UND	53	R\$ 285,40	<b>R\$ 15.126,20</b>
43	VEDA ROSCA 15MM 50M	UND	83	R\$ 16,68	<b>R\$ 1.384,44</b>
44	ROLO DE LÃ ANTI RESPINGO PARA PINTURA ECONOMICO - 23CM SEM CABO	UND	127	R\$ 35,09	<b>R\$ 4.456,43</b>
45	ROLO LÃ DE CARNEIRO PROFISSIONAL 23CM SEM CABO	UND	122	R\$ 58,90	<b>R\$ 7.185,80</b>
46	CABO PARA ROLO DE PINTURA 23CM	UND	30	R\$ 59,10	<b>R\$ 1.773,00</b>
47	PILAR DE CONCRETO (PÉ) PARA CAIXA D'ÁGUA, DE 5 METROS DE ALTURA, PROJETADA PARA SUPORTAR PESO DE CAIXA D'ÁGUA DE ATÉ 2.000 LITROS, CONTENDO LAJE DE 1,50MTS	UND	01	R\$ 8.271,77	<b>R\$ 8.271,77</b>
48	PINCEL PARA PINTURA 1.1/2", LARGURA 40 MM	UND	70	R\$ 13,01	<b>R\$ 910,70</b>
49	TELHAS DE FIBROCIMENTO, ONDULADA 6MM 1,83 X 1,10M	UND	750	R\$ 100,08	<b>R\$ 75.060,00</b>
50	TINTA SEMI BRILHO, BASE DE ÁGUA, ANTIMOFO, EXTERIOR E INTERIOR, BRANCO GELO, 18L	UND	95	R\$ 591,80	<b>R\$ 56.221,00</b>
51	TINTA SEMI BRILHO, BASE DE ÁGUA, ANTIMOFO, EXTERIOR E INTERIOR, AZUL ROYAL, 18L	UND	10	R\$ 598,08	<b>R\$ 5.980,80</b>
52	PIA PARA BANHEIRO LAVATORIO C/COLUNA COR BRANCA	UND	12	R\$ 243,07	<b>R\$ 2.916,84</b>
53	PENEIRA PARA AREIA 55 CM	UND	02	R\$ 39,66	<b>R\$ 79,32</b>
54	MARTELO UNHA 450 G CABEÇA 27 MM, MAGNETICA CABO EM FIBRA	UND	02	R\$ 65,82	<b>R\$ 131,64</b>
55	TORNEIRAS PLÁSTICA SIMPLES P/ JARDIM E TANQUE 1/2	UND	15	R\$ 7,73	<b>R\$ 115,95</b>
56	RESERVATÓRIO PARA ÁGUA COM CAPACIDADE PARA 3 MIL LITROS (CAIXA D'ÁGUA)	UND	01	R\$ 3.366,72	<b>R\$ 3.366,22</b>
57	RESERVATÓRIO PARA ÁGUA COM CAPACIDADE PARA 1 MIL LITROS (CAIXA D'ÁGUA)	UND	01	R\$ 674,35	<b>R\$ 674,35</b>
58	PADRÃO TRIFÁSICO CABO 25MM 2	UND	01	R\$ 2.894,44	<b>R\$ 2.894,44</b>
59	DISJUNTOR TRIPOLAR DE 80 A DIN	UND	01	R\$ 144,66	<b>R\$ 144,66</b>
60	DR DE 80 A QUATRO POLOS	UND	01	R\$ 233,58	<b>R\$ 233,58</b>
61	DPS DE 267 DE 272 VA 40 KA	UND	03	R\$ 106,89	<b>R\$ 320,67</b>





**ESTADO DE RÔNDONIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA D'OESTE**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA - SEMAF**

62	DISJUNTOR BIPOLAR DE 20 A DIN	UND	12	R\$ 41,89	<b>R\$ 502,68</b>
63	DISJUNTOR NONO DE 20 A DIN	UND	07	R\$ 20,83	<b>R\$ 145,81</b>
64	DISJUNTOR NONO DE 10 A DIN	UND	05	R\$ 20,50	<b>R\$ 102,50</b>
65	BARRA DE TRILHO P/ DISJUNTOR DIN	UND	01	R\$ 107,83	<b>R\$ 107,83</b>
66	PENTE BARREAMENTO TRIFÁSICO DE 80 A	UND	01	R\$ 249,06	<b>R\$ 249,06</b>
67	QUADRO HASTE PARA ATERRAMENTO	UND	04	R\$ 194,59	<b>R\$ 778,36</b>
68	CONECTOR P/ HASTE	UND	04	R\$ 21,70	<b>R\$ 86,80</b>
69	CABO DE COBRE NÚ, SEM CAPA 25MM 2	MT	20	R\$ 39,63	<b>R\$ 792,60</b>
70	ROLO DE CABO 6.0 MM2	UND	05	R\$ 820,00	<b>R\$ 4.100,00</b>
71	ROLO DE CABO 2.0 MM2	UND	05	R\$ 334,00	<b>R\$ 1.670,00</b>
72	INTERRUPTOR SIMPLES UMA TECLA	UND	06	R\$ 13,57	<b>R\$ 81,42</b>
73	AREIA FINA PARA REBOCO	M²	30	R\$ 139,67	<b>R\$ 4.190,10</b>
74	CIMENTO PARA TODAS AS OBRAS, USOS GERAIS, COMO FUNDAÇÕES, VIGAS PILARES REBOCO, CONTRAPISO E LAJES, SECAGEM RAPIDA, SACO 50 KG	UND	65	R\$ 65,23	<b>R\$ 4.239,95</b>
75	BRITA FINA N°ZERO	M²	04	R\$ 295,60	<b>R\$ 1.182,40</b>
76	BRITA MEDIA N°02	M²	15	R\$ 295,60	<b>R\$ 4.434,00</b>
77	CAL CONCENTRADO PARA REBOCO	UND	10	R\$ 22,79	<b>R\$ 227,90</b>
78	TIJOLO 6 FUROS, DIMENSÕES: 9 CM (ALTURA) X 14 CM (LARGURA) X 24 CM (COMPRIMENTO), ARGILA QUEIMADA, PESO: APROXIMADAMENTE 2,5 KG POR UNIDADE, VERMELHO TERROSO, CARACTERÍSTICO DE TIJOLOS DE ARGILA.	MILHEIRO	09	R\$ 1.272,57	<b>R\$ 11.453,13</b>
79	SERRA MÁRMORE, POTÊNCIA: 1.300 W, FREQUÊNCIA: 50 HZ/60 HZ ROTAÇÃO (RPM): 13.000/MIN, ÂNGULO DE INCLINAÇÃO DA SERRA: BASE FIXA, CAPACIDADE DE CORTE 90°: 34,0 MM, DIÂMETRO DO EIXO DA SERRA MÁRMORE: 20,0 MM, BASE COM REGULAGEM DE PROFUNDIDADE, DISPOSITIVO DE SEGURANÇA NO INTERRUPTOR TENSÃO (V): 127V	UND	01	R\$ 683,81	<b>R\$ 683,81</b>
80	FURADEIRA MARTELETE ELÉTRICA 13MM, POTÊNCIA: 750W, VELOCIDADE: 0 – 2600 RPM, IMPACTOS POR MINUTO: 0 – 47600 IPM, VELOCIDADE VARIÁVEL, DIÂMETRO DO MANDRIL: 1/2",	UND	01	R\$ 724,85	<b>R\$ 724,85</b>





**ESTADO DE RÔNDONIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA D'OESTE**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA - SEMAF**

	INTERRUPTOR COM SELETOR DE REVERSO, SELETOR DE FUNÇÃO, VELOCIDADE VARIÁVEL E REVERSÍVEL COM TRAVA PARA USO CONTÍNUO, SUPORTE PARA CHAVE DO MANDRIL NO CABO ELÉTRICO, VOLTAGEM 110V				
81	SELANTE PU, INTERIOR, EXTERIOR, SUPERFÍCIESAPTAS, CERÂMICA, FIBRA DE VIDRO, CONCRETO, JUNTAS, MADEIRA, VIDRO, AÇO ALUMÍNIO, BASTÃO, RESISTÊNCIA A UV E AVARIAÇÕES CLIMÁTICAS DE -20º ATÉ+90ºCACEITA PINTURA, SEM ODOR, ISOLANTE, IMPERMEÁVEL, CORES DISPONÍVEIS: BRANCO, CINZA E PRETO, EMBALAGEM DE 400G	UND	10	R\$ 30,73	<b>R\$ 307,30</b>
82	SILICONE ACÉTICO RANSPARENTE COLA VEDAÇÃO, RESISTÊNCIA AOS RAIOS UV, DENSIDADE A 25 G/ML: 0,93 À 1,05, TEMPO DE FORMAÇÃO DE PELÍCULA: 5 À 15 MINUTOS 256 a 280g	UND	20	R\$ 25,09	<b>R\$ 501,80</b>
83	APLICADOR PARA TUBO DE SILICONE, AÇO CARBONO, TUBODE 300 G/ 305 ML	UND	02	R\$ 57,23	<b>R\$ 114,46</b>
84	ESPUMA EXPANSIVA DE PU USO PROFISSIONAL, LÍQUIDO COMPRIMIDO LEVEMENTE AMARELADO DE BAIXO ODOR, TEMPERATURA DE APLICAÇÃO: +5 A 45°C, TEMPERATURA DE SERVIÇO: - 60 A 100°C, SECAGEM AO TOQUE: 7 A 15 MIN, CURA INICIAL: 30 MIN, TEMPO DE CORTE: 2 HORAS, CURA TOTAL: 24 HORAS, EMBALAGEM 340G A 480G	UND	05	R\$ 43,26	<b>R\$ 216,30</b>
85	CAL PARA PINTURA SACO COM 08KG	UND	100	R\$ 29,91	<b>R\$ 2.991,00</b>
86	PARAFUSADEIRA E FURADEIRA DE IMPACTO 20V COM BATERIA, CARREGADOR BIVOLT.	UND	02	R\$ 1.717,49	<b>R\$ 3.434,98</b>
87	MASSA CORRIDA PVA BALDE 25KG	UND	30	R\$ 106,40	<b>R\$ 3.192,00</b>
88	DISCO DE CORTE EXTRA FINO METAL AÇO INOX 4.1/2 POL, DIÂMETRO EXTERNO: 115MM (4.1/2"), ESPESSURA: 1MM (3/64"), DIÂMETRO DO FURO: 22,23MM (7/8")	UND	20	R\$ 5,43	<b>R\$ 108,60</b>
89	LÂMINA DE SERRA CIRCULAR COM DENTES DE METALDURO/VIDEA, DIÂMETRO DA LÂMINA DE SERRA CIRCULAR: 4. 3/8"- 110 MM.	UND	10	R\$ 76,50	<b>R\$ 765,00</b>
90	TRELIÇA TRIANGULAR 6MT LEVE 8CM (FERRO 6X3,4X3,4MM)	UND	15	R\$ 56,83	<b>R\$ 852,45</b>
91	LIXA GESSO, LIXA USO GERAL CANO PVC, MADEIRA, PAREDE,	UND	30	R\$ 2,33	<b>R\$ 69,90</b>







**ESTADO DE RÔNDONIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA D'OESTE**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA - SEMAF**

	MASSA CORRIDA, REBOCO, 27.5 cm x 23 cm.				
92	MANGUEIRA DE NÍVEL SILICONADA TRANSPARENTE P/PEDREIRO 10M	UND	02	R\$ 36,25	<b>R\$ 72,50</b>
93	ESQUADRO AÇO INOX COM CABO DE ALUMÍNIO 12" 30 CM.	UND	02	R\$ 53,62	<b>R\$ 107,24</b>
94	PREGO COM CABEÇA 18X27 2.1/2X10	PCT	10	R\$ 19,50	<b>R\$ 195,00</b>
95	PREGO COM CABEÇA 19X36	PCT	10	R\$ 19,50	<b>R\$ 195,00</b>
96	NÍVEL DE MÃO P/ PEDREIRO 40CM 3 BOLAS	UND	02	R\$ 41,93	<b>R\$ 83,86</b>
97	MARTELO UNHA POLIDO 29MM CABO DE MADEIRA	UND	02	R\$ 67,23	<b>R\$ 134,46</b>
98	ESCADA ALUMÍNIO 7 DEGRAUS TESOURA CAPACIDADE 120 KG	UND	01	R\$ 437,97	<b>R\$ 437,97</b>
99	ESCADA DE ALUMÍNIO EXTENSIVA 2X9 DEGRAUS 2.81 X 4.50M COR PRATEADO	UND	01	R\$ 1.257,52	<b>R\$ 1.257,52</b>
100	FIO CABO PP 2 X 2,5MM 100mts	ROLO	02	R\$ 645,64	<b>R\$ 1.291,28</b>

**9. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO**

Não se aplica a contratação.

**10. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES**

Não se vislumbram contratações correlatas ou interdependentes.

**11. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO**

Informamos que não há que se falar em previsão da contratação no Plano de Contratações Anual (PCA), com indicação de seu alinhamento com o planejamento da Administração, conforme art. 18, II, do § 1º, da Lei 14.133/21, nem em alinhamento entre a contratação e o planejamento do Município com a previsão no PCA, haja vista que ainda não foi implantada a regulamentação da nova lei no Município e esse instrumento ainda não foi elaborado.

**12. BENEFÍCIOS A SEREM ALCANÇADOS COM A CONTRATAÇÃO**

Com base nas análises técnicas, econômicas, a contratação via Sistema de Registro de Preços (SRP) é a alternativa mais vantajosa para a Administração Pública. O projeto assegura a formação de uma ata de registro de preços para **aquisição de materiais de consumo** das seguintes categorias: **materiais elétricos, materiais hidráulicos, ferramentas e materiais de construção**. Além disso, os benefícios sociais e econômicos decorrentes da presente contratação.

**13. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS**

Não se aplica.

**14. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS**

Ressalta -se, que a contratada deverá realizar práticas sustentáveis de manejo dos recursos renováveis, visando a redução dos resíduos poluentes, bem como de possíveis impactos ambientais, prezando por materiais eficientes, equipamentos modernos, adequados às normas e preservação ambiental. Isto posto, caso seja constatado o







**ESTADO DE RÔNDONIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA D'OESTE**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA - SEMAF**

descumprimento das orientações acima, a empresa a ser contratada poderá sofrer as sanções previsto em contrato, assegurado o direito à ampla defesa e contraditório.

**15. DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE**

Esta equipe declara viável esta contratação.

**16. RESPONSÁVEIS**

**ELAINE SEMENTINO DOS SANTOS**

Diretora Executiva de Administração

**RESPONSÁVEIS**

Gabriel Francelino Pedro

**RESPONSÁVEIS**

Joseilda da Costa Cavalcante

DIRETORA ADMINISTRATIVO

**RESPONSÁVEIS**

Sinval Reckel

COORDENADOR DE AGRICULTURA

**RESPONSÁVEIS**

Laíssa Costa de Oliveira

Assessora Assistente

**Anderson Lunardi**

SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA-SEMAF

**Vera Lucia Quadros**

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAUDE

**Mauri Vidal Ribeiro**

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED

**Graciele Cardeliquel Nunes Luiz**

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/SEMAS

**Rodrigo Bonfante Da Costa**

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA

**Taysa Dos Prazeiros Silva**

CHEFE DE GABINETE





ESTADO DE RONDÔNIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA D'OESTE

### Assinaturas do Documento



Documento Assinado Eletronicamente por **GRACIELE CARDELIQUEL NUNES LUIZ - SECRETARIA**, CPF: 790.58\*. \*\*2-\*1 em **08/08/2025 08:24:45**, Cód. Autenticidade da Assinatura: 0834.7224.5459.Z602.3173, Com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de 2020.



Documento Assinado Eletronicamente por **ANDERSON LUNARDI - SECRETARIO**, CPF: 300.62\*. \*\*2-\*0 em **07/08/2025 14:00:51**, Cód. Autenticidade da Assinatura: 1478.2K00.351X.A813.8034, Com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de 2020.



Documento Assinado Eletronicamente por **TAYSA DOS PRAZEIROS SILVA - CHEFE DE GABINETE**, CPF: 035.77\*. \*\*2-\*5 em **07/08/2025 11:50:06**, Cód. Autenticidade da Assinatura: 11X7.1A50.3062.214W.4416, Com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de 2020.



Documento Assinado Eletronicamente por **RODRIGO BONFANTE DA COSTA**, CPF: 927.80\*. \*\*2-\*7 em **07/08/2025 11:03:50**, Cód. Autenticidade da Assinatura: 11V5.8E03.6504.A669.0765, Com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de 2020.



Documento Assinado Eletronicamente por **VERA LUCIA QUADROS - SECRETARIA**, CPF: 191.41\*. \*\*2-\*9 em **07/08/2025 10:43:37**, Cód. Autenticidade da Assinatura: 10E1.2843.837U.H38K.8286, Com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de 2020.



Documento Assinado Eletronicamente por **MAURI VIDAL RIBEIRO - SECRETARIO**, CPF: 312.92\*. \*\*2-\*7 em **07/08/2025 10:42:47**, Cód. Autenticidade da Assinatura: 10Z2.5W42.847X.A686.4107, Com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de 2020.



### Informações do Documento

ID do Documento: **B12.443** - Tipo de Documento: **ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR (ETP) - Nº 13/DEP ADMIN/2025**.

Elaborado por **ELAINE SEMENTINO DOS SANTOS**, CPF: 035.78\*. \*\*2-\*4, em **07/08/2025 - 10:36:55**

Código de Autenticidade deste Documento: 10Z2.2Z36.0554.3567.4005

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:

<https://athus.alvoradadooeste.ro.gov.br/verdocumento>

